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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je sestavení návrhu podnikatelského plánu pro založení

nového podnikatelského subjektu v oblasti servisu zahradní techniky. Teoretická část

charakterizuje základní pojmy, jako je podnik, podnikatel, podnikání a definuje základní

právní formy podnikání. Další kapitoly teoretické části jsou věnovány postupu při založení

společnosti, podnikatelskému plánu, jeho charakteristice, zásadám zpracování a zejména

jeho struktuře. V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na sestavení návrhu

podnikatelského plánu, v němž jsou rozpracovány jednotlivé body struktury. V závěru jsou

shrnuty základní předpoklady úspěšnosti projektu, případná rizika a doporučení

pro podnikatele.

Klíčová slova: Podnikání, podnikatelský plán, struktura podnikatelského plánu, založení

společnosti, marketingový plán, finanční plán, SWOT analýza.

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on setting a draft of a business plan for establishment a new

entrepreneurial subject in a field of garden machinery maintenance. The theoretical part of

the thesis characterizes basic concepts such as enterprise, entrepreneur, entrepreneurship,

and defines basic legal forms of entrepreneurship. In the next chapter of the theoretical part

is intent on the business plan including its characteristics, principles of processing and its

structure. In the practical part of my work I apply theoretical finding on setting a draft of a

business plan, in which I elaborate individual parts of the structure. In conclusion I

summarize basic prerequisites for a success rate of the project, possible risks and

recommendation for entrepreneurs.

Keywords: Entrepreneurship, business plan, bussines plan structure, company

establishment, marketing plan, financial plan, SWOT analysis.
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ÚVOD

Podnikatelská činnost patří mezi nejčastější zdroje příjmů. Lidé se rozhodují

pro zahájení podnikání z různých důvodů. Může jím být vlastnictví kapitálu,

naskytnutí podnikatelské příležitosti, ale také ztráta zaměstnání, představa rychlého

zisku, snaha „být svým pánem“ atd. Cesta podnikání se mnohým zdá být lákavou,

ovšem nemusí být vždy úspěšná. Obzvláště pro začínající podnikatele, kteří se snaží

prosadit na trhu plném konkurence, to může být nelehký úkol. Proto se nikdo nemůže

vrhnout do podnikání tzv. po hlavě, bez rozmyslu a bez řádné a důkladné přípravy.

Založení podnikatelského subjektu zahrnuje množství úkonů a administrativních

kroků. Před samotným založením společnosti je velmi důležité a přínosné zpracovat

reálný podnikatelský plán, ve kterém se promítnou podnikatelovy nápady, představy

o podnikání a cíle. Kvalitně vypracovaný podnikatelský záměr poskytne podnikateli

komplexní přehled a potřebné informace ke zhodnocení budoucího úspěchu či

neúspěchu na trhu.

Bakalářská práce se zabývá sestavením návrhu podnikatelského plánu pro založení

nového podnikatelského subjektu v oblasti servisu zahradní techniky. Tato služba

je v okolí mého bydliště těžko dostupná, přitom je předpoklad, že zahradní techniku

zde vlastní převážná většina domácností. Tuto skutečnost vnímám jako podnikatelskou

příležitost a zároveň zajímavé téma, kterému bych se chtěla v bakalářské práci

věnovat. Oslovila jsem proto člověka, který má bohaté pracovní zkušenosti

se servisem zahradní techniky a rozmýšlí se, zda začít v této oblasti podnikat.

Rozhodla jsem se v rámci bakalářské práce vypracovat návrh podnikatelského plánu,

který mu pomůže vyhodnotit, nakolik by bylo jeho podnikání úspěšné a zda bude mít

smysl ho realizovat.

V teoretické části bakalářské práce jsou charakterizovány základní pojmy, jako

je podnik, podnikatel a podnikání a definovány základní právní formy podnikání,

využívané v České republice. Další kapitoly jsou věnovány postupu při založení

společnosti podnikatelskému plánu, jeho charakteristice, zásadám zpracování

a zejména jeho struktuře a jednotlivým bodům struktury.

V praktické části je pak sestaven návrh konkrétního podnikatelského záměru, v němž

jsou analyzovány jednotlivé body struktury. Je zde popsána firma, její cíle

a podnikatelská příležitost, zpracována analýza odvětví, finanční a marketingový plán.
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Na závěr jsou shrnuty základní předpoklady úspěšnosti projektu, případná rizika

a doporučení pro podnikatele.

Z důvodu omezeného rozsahu se tato bakalářská práce nezabývá dalšími kroky

založení společnosti. Ale soustředí se na zpracování podnikatelského plánu, který má

dle mého názoru při zakládání podniku zásadní význam.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vypracovat návrh podnikatelského plánu založení firmy

v oblasti servisu zahradní techniky, jehož součástí je analýza jeho jednotlivých částí.

Zpracovaný návrh podnikatelského plánu má pomoci začínajícímu podnikateli v jeho

rozhodování, zda je v dané lokalitě vhodné začít podnikat a zda má naději na úspěch.

Jako místo podnikání je vybrán městys Dřevohostice, kde začínající podnikatel

spatřuje podnikatelskou příležitost v tom, že se zde ani v blízkém okolí nenachází

žádný živnostník či firma zabývající se servisem zahradní techniky, přičemž lze

předpokládat, že téměř každá domácnost v Dřevohosticích a v okolních vesnicích

zahradní techniku vlastní.

Před vypracováním samotného návrhu podnikatelského záměru bylo potřeba se

seznámit s teoretickými poznatky této problematiky, čemuž se věnuji v první části

bakalářské práce. Zaměřuji se především na definici pojmu podnikatelský plán,

zásadám jeho zpracování a struktuře. Vzhledem k tomu, že struktura podnikatelského

plánu není žádným předpisem přesně a závazně stanovena, zvolila jsem

pro vypracování návrhu konkrétního podnikatelského záměru v praktické části,

strukturu, která je podle mého názoru pro tento účel nejvhodnější.

Základní údaje o podnikateli, jeho zkušenostech, schopnostech, finanční možnostech

apod. jsem zjišťovala metodou polostrukturovaného rozhovoru se začínajícím

podnikatelem. Polostrukturovaný rozhovor, který je jedním z hlavních typů

hloubkového rozhovoru, vychází z předem připraveného seznamu témat a otázek.

Metodu polostrukturovaného rozhovoru jsem zvolila, jelikož v návaznosti

na stanovený cíl, bylo nutné probrat určitá témata a zároveň bylo dotazovanému

umožněno uplatnit vlastní návrhy a nápady.

Informace o potenciálních konkurentech byly získávány průběžně z různých zdrojů

jako např. z internetu, časopisů a novin, propagačních materiálů, na propagačních

akcích a přímým kontaktováním firem. Získané informace byly vyhodnoceny metodou

analýzy, přičemž jsem se zaměřila především na rozsah, kvalitu a ceny nabízených

služeb, dostupnost a reference zákazníků.

Analýzu zákazníků jsem provedla na základě informací zveřejněných Českým

statistickým úřadem o počtech obyvatel a domů v jednotlivých obcích v okruhu 10 km
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od sídla zakládané společnosti. Zvolené obce byly vybrány s ohledem na dostupnost

k provozovně.

Pro prokázání reálnosti podnikatelského záměru z ekonomického hlediska byl

vytvořen finanční plán, který obsahoval rozvahu, plánovaný výkaz zisku a ztráty,

plánované cash flow, byl proveden výpočet bodu zvratu a doba návratnosti investic.

Dále jsem uplatnila SWOT analýzu, kde jsem zjišťovala silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby zakládající společnosti. SWOT analýza sumarizuje právě tyto

faktory a podává tak přehled o stavu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

V úvodní kapitole se věnuji problematice podnikání. Pokusím se přiblížit několik

základních pojmů vztahujících se k této oblasti a stručně se zmíním o právních

formách podnikání.

Pro vymezení pojmu podnikání existuje mnoho definic. Například Zákon č. 513/1991

Sb. (dále jen obchodní zákoník), definuje podnikání jako soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosažení zisku. (ČESKO, 1991a)

Vochozka a Mulač (2012, s. 34) podtrhují významnost podnikání, které charakterizují

jako hybnou sílu ekonomického rozvoje v tržním hospodářství.

Několik základních rysů podnikání popisují Synek a Kislingerová (2010, s. 3):

 Pro podnikání je základním motivem snaha o zhodnocení vloženého kapitálu,


[…]


Bod zvratu v naturálních

jednotkách

Bod zvratu v peněžních

jednotkách

Vzorec pro bod zvratu 𝑞(𝐵𝑍) =
FN

p − vn
𝑄(𝐵𝑍) =

FN

1 − h

Vzorec pro bod zvratu se

započtením zisku
𝑞(𝐵𝑍) =

FN + Z

p − vn
𝑄(𝐵𝑍) =

FN + Z

1 − h

4.8.5 Doba návratnosti investice

Doba návratnosti investice je doba, za kterou se počáteční kapitálový výdaj

na investici vyrovná díky peněžním příjmům z investice. Uvedený vzorec pro výpočet

doby návratnosti je zjednodušený, a přestože je méně vhodnou formou výpočtu tohoto

ukazatele, je v praxi velmi často využívaným parametrem. Používá se pro orientační

ocenění určité investiční příležitosti, případně pro rychlou kontrolu, zda daná

investiční příležitost je v podmínkách určité firmy reálná (Malečková, Sivek a Jirásek,

2012).

𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑛𝑎 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑖

𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑟𝑜č𝑛í 𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑡𝑜𝑘
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4.9 Hlavní předpoklady úspěšnosti projektu

4.9.1 SWOT analýza

Název SWOT analýzy je tvořen začátečními písmeny anglických slov „strenghts“

(silné stránky), „weaknesses“ (slabé stránky), „opportunities“ (příležitosti) a „threats“

(hrozby). SWOT analýza sumarizuje právě tyto faktory a podává tak přehled o stavu

podniku. Faktory můžeme rozdělit podle vnějšího a vnitřního prostřední.

Vnitřní prostředí obsahuje silné a slabé stránky podniku, které vyhodnocují zejména

zdroje firmy a jejich využití, plnění cílů aj. Cílem společnosti je maximalizace silných

stránek a eliminace slabých stránek. Naopak vnější prostředí identifikuje příležitosti

a hrozby rozvoje firmy. Faktory vnějšího prostředí nelze ovlivňovat, jako u prostředí

vnitřního, a je třeba vnější faktory pravidelně sledovat, jelikož se mohou postupem

času se měnit změnou vnějšího okolí (iPodnikatel.cz, © 2011 – 2014b; Kozel,

Mynářová a Svobodová, 2011, s. 46).

Pro přehledné zobrazení se využívá SWOT matice, ve které jsou jednotlivé faktory

rozděleny do kvadrantů, viz Tab. 8.

IPodnikatel.cz (© 2011 – 2014b) zdůrazňuje body, na které je důležité se zaměřit

při sestavení:

 analýzy vnitřního prostředí

 pozice na trhu,

 vztahy se zákazníky,

 personální vybavení,

 oblast marketing, financování,

 existence informačního systému, aj.

 analýze vnějšího prostředí:

 ekonomická a sociální situace,

 politické a legislativní faktory,

 demografické a kulturní vlivy,

 potenciální konkurence, aj.
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Tab. 8. Swot matice (Veličko, 2009)

SWOT

P
ře

d
n

o
st

i

STRENGHTS (Silné stránky) OPPORTUNITIES (Příležitosti)

MOŽNOSTI

podmínky, kterými jsme schopni

úspěšnou realizaci cíle podpořit

Co nám to usnadní?

PŘÍLEŽITOSTI

co bude zlepšeno, čeho bude realizací

cíle dosaženo

Co se tím zlepší?

N
ed

o
st

a
tk

y

WEAKNESSES (Slabé stránky) THREATS (Hrozby)

RIZIKA

podmínky, které mohou dosažení cíle

zmařit

Co nám to znesnadní?

HROZBY

které nás nutí realizovat nebezpečné

možnosti, které by nás čekaly

Co nás k tomu nutí?

Vnitřní prostředí Vnější prostředí

4.9.2 Analýza rizik

Rizikem označujeme nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem a je neoddělitel-

nou součástí podnikání. Může zásadním způsobem ovlivnit podnikání a rozhodování

podnikatele (ManagementMania, ©2011-2013). Veber a Srpová (2012, s. 300)

charakterizují riziko jako opak jistoty.

Riziko lze také chápat jako pravděpodobnost, že skutečné výsledky se budou lišit

od naplánovaných. Při sestavování podnikatelského plánu je důležité si uvědomit

veškerá rizika, která mohou nastat. (Centrum podnikání a rozvoje, s. r. o., 2012)

Riziko může mít negativní i pozitivní stránku. Negativní stránka rizika se projevuje

nebezpečím dosažení horších hospodářských výsledků, než podnikatel plánoval.

Pozitivní stránka rizika je spojována s nadějí na úspěch, uplatnění na trhu a dosažením

vysokého rizika (Fotr a Souček (2005, s. 136).

Analýza rizik ukazuje tedy dva pohledy na podnikatelský plán. Nastiňuje

pravděpodobnost rizika a zároveň slouží k přípravě opatření proti němu. V této

souvislosti chápeme riziko jako negativní odchylku od cíle podnikatele (Veber

a Srpová 2012, s. 104; Srpová 2011, s. 31-32).
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Analýza rizika přináší odpověď na otázku, jakým hrozbám je firma vystavena a do

jaké míry je vůči nim zranitelná, odhaduje pravděpodobnost hrozby a případný dopad

na podnik (Čermák, 2010).
