UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Bc. Eva Pospíšilová*

Oponent BP: *Ing. Anna Chochořáková*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Založení nového podnikatelského subjektu v oblasti servisu záhradní techniky*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená bakalárska práca sa zaoberá projektom založenia nového podnikateľského subjektu v oblasti servisu záhradnej techniky. Študentka splnila zadanie práce a prácu celkovo hodnotím pozitívne. Po formálnej a jazykovej stránke je práca kvalitná. K práci mám pár otázok a pripomienok:*

*Analýza zákazníkov bola uskutočnená len na základe informácií z ČSU (výpočet obcí a štatistických údajov na str. 47), kde predpokladáte, že ku každému domu náleží záhrada a pri stanovovaní potenciálnych zákazníkov možno vychádzať z toho, že v každom z domov je minimálne jeden stroj záhradnej techniky. Daná analýza sa mi nejaví ako dostatočná, pretože súhrn počtu obyvateľov z okruhu 10 km od pôsobiska spoločnosti neodpovedá na otázku, koľko potenciálnych zákazníkov by mohol mať pán Hromčík po založení spoločnosti. Práca mohla byť obohatená práve o dotazníkový prieskum zo strany budúcich zákazníkov, aby ste videli, či by bol v danej lokalite záujem o danú službu, prípadne by Vám to mohlo zodpovedať otázku, čo by malo byť vašou konkurenčnou výhodou pretože, konkurenti ponúkajú servis záhradnej techniky ako službu navyše ku kúpe produktu a ako je v práci uvedené, u daného s.r.o. bude servis techniky hlavnou podnikateľskou činnosťou. Daná skutočnosť ma privádza k otázke č.1.*

Otázky k obhajobe:

*1, Počítali ste v BP s tým, že po kúpe produktu u konkurenta má zákazník 2 ročnú záruku a teda môže využívať služby a servis predajcu? V prípade, že bude so servisom spokojný, nemusí ho k zmene donútiť, ani 100 Kč rozdiel v hodinovej sadzbe oproti konkurencii?*

*2, V tab. 177, kde máte uvedené predpokladané pravidelné náklady uvádzate náklady na pohonné hmoty 1000Kč. Rátate v danom prepočte i s tým, že pán Hromčík bude rozvážať záhradnú techniku po Dřevohosticích zdarma, ako uvádzate na str.50 v tab.12?*

*3, Ako vníma investíciu a jej návratnosť, pri 60% tržbách 4,88 roku, pán Hromčík? (8 hod práce x 22 dní – zo začiatku podnikania nereálne)? Rozhodol sa, po predložení práce, začať podnikat'?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 27.5.2015

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>2</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.